1

新北市政府水利局 110年性別平等專案小組第 1次會議紀錄

壹、 時間：110年 2月 24日（星期三）下午 14時

貳、 地點：新北市政府水利局 29樓東側會議室

參、 主持人：黃副局長正誠                         紀錄：蕭安惠

肆、 出列席人員：詳出席人員名單

伍、 主席致詞：略

陸、 確認本會上次 109年第 2次會議紀錄。

決議：洽悉。

柒、 109年工作報告：

一、 109年度性別平等亮點方案--「新北市污水下水道建設後巷美化彩繪工

  程南、北區」最新辦理情形。

       決議：洽悉，執行成果內容請參考委員意見修正，並將水利女力應用在

       彩繪空間元素做呈現。

二、 109年度性別平等亮點方案--「新北市河濱公園監視器應用及智慧管理

  計畫」最新辦理情形。

決議：洽悉，未來相關建設成果可發新聞稿讓民眾知悉。

三、 109年度性別平等亮點方案--「新北大都會公園溜滑梯主題樂園-溜出

  性平，滑到幸福!」最新辦理情形。

  決議：洽悉，請補附照片以呈現建設成果。

四、 109年度性別平等亮點方案--「破除職場藩籬—打造幸福職場，營造新

  北污水下水道建設性別平權環境」最新辦理情形。

  決議：洽悉，110年持續辦理。

五、 109年政策方針辦理計畫--「大臺北都會公園景觀橋工程」成果修整最

  新辦理情形。

決議：洽悉，部分錯字，請修正。

六、 109年政策方針辦理計畫--「無自來水及供水不佳地區飲用水品質改

2

  善」成果修整最新辦理情形。

  決議：洽悉，請將委員的建議加入成果說明中。

七、 109年政策方針辦理計畫--「淡水河五股蘆洲沿岸水環境整體改善工

程」成果修整最新辦理情形。

決議：洽悉。

八、 109年政策方針辦理計畫--「新北市公園暨活動中心污水接管興建計

  畫」成果修整最新辦理情形。

  決議：洽悉，錯字請更正。

九、 109年跨局處議題「推動各農田水利會自行辦理性別平等教育訓練」最

  新辦理情形。

  決議：洽悉。

十、 109年跨局處議題「108年水患自主防災社區推動暨維運計畫」最新辦

理情形。

決議：洽悉，請依照委員建議進行修正。

十一、 109年推動性別主流化成果報告 ，提請討論。

決議：洽悉，文字配合上揭推動成果建議修正後照案通過。

十二、 委員發言摘要(請參閱附件)。

捌、 110年工作計畫規劃情形：

一、 亮點方案「彩繪工作揾都行，男女匠師一起來」原(後巷彩繪)，最新辦

理情形。

決議：洽悉, 請依委員建議進行修正，持續辦理。

二、 政策方針計畫「水患自主防災社區推動暨維運計畫」，最新辦理情形。

決議：洽悉,依照委員建議進行修正，持續辦理。

三、 政策方針計畫「縮減偵水志工之性別差異、建立去性別化服務價值」，

  最新辦理情形。

3

決議：本案執行成果說明把不分男女改為不分性別，並請提供執行過程

照片。

四、 政策方針計畫「淡水河五股蘆洲沿岸水環境整體改善工程」，最新辦理

  情形。

  決議：持續辦理，在執行計畫中會再調整為最新辦理情形。

五、 110年工作項目(4類 6項 )最新辦理情形。

  決議：洽悉，110年更新四類 4項，新增第 3類：CEDAW及性別平等宣

  導。「本局 110年性別主流化暨 CEDAW教育訓練計畫」、「110年性別

  主流化暨 CEDAW自製教材」，共計 6案，持續辦理。

第 1類︰促進性別平等之政策、措施、方案或計畫

項次 案名 承辦單位 辦理情形

1 河濱停車場設置

婦幼專用車位

高灘處 依照進度辦理。

2 縮減偵水志工之

性別差異、建立

去性別化服務價

值

雨水科 依照進度辦理。

第 2類：建構性別友善環境及推動相關政策設施(110年更新名稱)

1 污水廠站設置婦

幼專用停車位

污設科 依照進度辦理。

第 3類：CEDAW及性別平等宣導(110年新增項目)

1 本局 110年性別

主流化暨 CEDAW

教育訓練計畫

(新增)

人事室

新增，依照進度辦理。

2 自製性平宣導標

語

秘書室

依照進度辦理。

第 4類：依業務屬性自編性別平等教材或案例

1 110年性別主流

化暨 CEDAW自製

教材(新增)

人事室

新增，依照進度辦理。

4

六、 109年跨局處議題「推動水患自主防災社區 」最新辦理情形。

決議：洽悉，依照委員建議進行修正，持續辦理。

玖、 提案討論：

提案一：「新莊區中港大排周邊光環境營造」案

    決  議：視疫情狀況再決定是否辦理。

提案二：新增「新北市政府水利局承辦工程業務同仁平均加班時數-平均每

人年加班時數」性別統計指標，為本局性平主流化實施計畫，提

請討論。

決  議：照案通過。下次會議提出資料報告。

提案三：新增「新北市下水道管理自治條例」，提請討論。

決  議：待相關法規訂定之後再依照程序，開會討論。

提案四：「友善性平後巷」案，提請討論。

決  議：與後巷彩繪同，刪除。

壹拾壹、 臨時動議:無。

壹拾貳、 散會。

5

附件：委員發言摘要(依發言順序排列)

109年工作項目

劉梅君委員：

1. 關於後巷彩繪財政局去年的亮點方案非常成功，它是結合當地里長以及

NGO組織，一起發想設計彩繪內容，在閒置資產的牆面做彩繪，並非發包

由廠商承攬，不但可以帶動居民、NGO組織及學校，更能將在地色彩及性

平內容融入社區彩繪中。

2. 河濱公園監視器設置是必要的，但週邊環境建議一併整理改善，才能友善

女性及長者使用的安全性。

3. 性平議題不要刻意造成反向歧視問題。

4. 「無自來水及供水不佳地區飲用水品質改善」一案，設置成功後對於持家

者可減輕更多的負擔，相對有更好的性別教育。

5. 水患自主防災社區推動暨維運計畫一案，寫法前後矛盾，請將指標納入始

能達到本案目的，相關數據應分析以呈現女性幹部人數成長情形。

6. 本府員工協助方案是委外專業人士協助或是本府人員辦理，有無涉及隱私

問題，同仁透過人事處這個窗口，所詢問的內容很寶貴，在詢問的內容上

是有無性別上的差異，女性容易碰到什麼樣的問題，才能回饋市府在性平

的工作上是否有可加強的部分。

蔡瓊姿委員：

1. 後巷彩繪的成果非常斐然，在今年可再強調女力的元素，如財政局用女門

神來做一個性平意向，水利局則可運用女性造橋鋪路，打破性別的框架，

具體的執行方式請業務單位再發想。

2. 高灘處做的多說的少，應該要適時替水利局做廣告，細緻的作為才能讓民

眾了解公共建設並多利用。

6

3. 請修正橋「樑」一字，若內容要與方案名稱一致，請將大台北改為「大臺

北」。

4. 在文字描述中，避免使用男女、兩性等字樣，應以不同性別或多元性別來

取替。

5. 「新北市公園暨活動中心污水接管興建計畫」案，請修正性別關聯性內容

中「民」眾錯字。

110 年工作項目

蔡瓊姿委員：

1. 「彩繪工作揾都行，男女匠師一起來」的立意良善，但若能增加多元性

別的觀念會更好。

2. 「縮減偵水志工之性別差異，建立去性別化服務價值」請以不同性別取

代男女二字。

7

新北市政府水利局 110年性別平等專案小組第 1次委員會議出列席人員名單

一、 委員名單

序號 現  職 姓名 出席名單

1 副局長 黃正誠 黃正誠

2 政治大學教授 劉梅君 劉梅君

3 臺北大學教授 蔡瓊姿 蔡瓊姿

4 主任秘書 張修銘 張修銘

5 雨水科正工程司 游蕙綾 游蕙綾

6 污水設施科 陳正琦 陳正琦

7 人事室專員 吳文敏 吳文敏

8 會計室股長 黃莉婷 黃莉婷

9 秘書室主任 張永生 張永生

10 秘書室秘書 楊士慧 楊士慧

11 高灘地工程管理處處長 謝俊隆 謝俊隆

二、 各單位代表名單

序號 單位 出席人員

1 河計科 張股長忠謀

2 河計科 謝工程員蕙霙

3 河工科 楊正工程司勝嵐

4 秘書室 康秘書美婷

5 污計科 陳科長冠華

6 水政科 姜工程員佩君

7 抽管科 吳股長昭穎

8 高灘地工程管理處施工科 陳工程員宜珊

8

9

10